

Reparatii interioare la I.P. Liceul
Teoretic „ Nicolae Milescu-
Spataru” mun. Chisinau
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 333 521,39 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 2.1.1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.Timplarie nivel 2				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2	5,05	32,08 32,08	162,00 162,00
2	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,05	1 961,63 40,50	9 906,22 204,50
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,31	3,51 1,51	11,63 5,00
4	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	3,31	92,34 49,55	305,66 164,00
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	3,31	22,19 9,97	73,45 33,00
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	3,31	34,72 27,49	114,91 91,00

1	2	3	4	5	6	7
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,31	3,51 1,51	11,63 5,00
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,31	39,82 27,49	131,82 91,00
9	Pret de piata	Cornier din plastic 20x20	m	15,25	25,00 0,00	381,25 0,00
		Total Capitolul 1.Timplarie nivel 2 Inklusiv salariu				11 098,57 755,50
		1.2. Capitolul 2 Timplarie parter				
10	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2	9,20	31,96 31,96	294,00 294,00
11	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,10	1 961,76 40,49	8 043,22 166,00
12	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (1 usa)	m2	5,10	2 609,15 52,94	13 306,68 270,00
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	2,52	3,59 1,59	9,04 4,00
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	2,52	78,65 60,91	198,20 153,50
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	2,52	22,13 9,92	55,76 25,00
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	2,52	34,61 27,38	87,22 69,00

1	2	3	4	5	6	7
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	2,52	3,59 1,59	9,04 4,00
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2,52	39,96 27,58	100,71 69,50
19	Pret de piata	Cornier din plastic 20x20	m	16,75	25,00 0,00	418,75 0,00
		Total Capitolul 2 Timplarie parter Inklusiv salariu				22 522,62 1 055,00
		1.3. Capitolul 3. Blocuri sanitare				
20	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	8,00	55,00 55,00	440,00 440,00
21	RCsO56A	Demontari: timplarie din PVC glasvznduri, .)	m2	29,00	32,00 32,00	928,00 928,00
22	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas,	buc	8,00	1 546,40 210,00	12 371,23 1 680,00
23	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa	m2	29,00	2 888,86 66,50	83 776,81 1 928,50
		Total Capitolul 3. Blocuri sanitare Inklusiv salariu				97 516,04 4 976,50
		1.4. Capitolul 4.Coloana de incalzire (2 buc)				
24	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	60,00	15,00 15,00	900,00 900,00
25	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm	m	60,00	50,15 20,50	3 008,72 1 230,00
26	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" (robinet d-32) pentru personal tehnic	buc	4,00	68,45 23,00	273,80 92,00
27	RpIB08A	Curatarea interioara a corpurilor de incalzire, inclusiv detectarea defectelor	m2	32,80	13,70 8,99	449,28 295,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 4.Coloana de incalzire (2 buc) Inclusiv salariu				4 631,80 2 517,00
		1.5. Capitolul 5. Nod termic				
28	RpID23A	Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 40 mm	buc	2,00	10,00 10,00	20,00 20,00
29	RpID23B	Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 80 mm	buc	6,00	20,00 20,00	120,00 120,00
30	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2" (vana din fonta DN40)	buc	2,00	337,09 12,50	674,18 25,00
31	ID04E	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3" (vana din fonta DN 80)	buc	6,00	1 151,68 42,50	6 910,08 255,00
		Total Capitolul 5. Nod termic Inclusiv salariu				7 724,26 420,00
		1.6. Capitolul 6.Transportare deseuri				
32	TrB05B2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	1,40	103,93 103,93	145,50 145,50
33	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	1,40	55,36 55,36	77,50 77,50
34	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,40	102,86 0,00	144,00 0,00
		Total Capitolul 6.Transportare deseuri Inclusiv salariu				367,00 223,00
		<i>Total</i>	lei			143 860,29
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			2 387,28
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			6 687,77
		<i>Total</i>	100,00 +			152 935,34
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			9 176,13
		<i>Total</i>	100,00 +			162 111,47

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			3 242,24
		<i>Total</i>	100,00 +			165 353,71
		Total Capitolul 2.1.1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				165 353,71 9 947,00
		2. Capitolul 2.1.2. Coridor (Galereia)				
		2.1. Capitolul 1. Demontari.				
35	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	15,00	11,00 11,00	165,00 165,00
36	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	2,00	3,00 3,00	6,00 6,00
		<i>Total</i>	lei			171,00
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			41,04
		<i>Total</i>	100,00 +			212,04
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			12,72
		<i>Total</i>	100,00 +			224,76
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			4,49
		<i>Total</i>	100,00 +			229,25
		Total Capitolul 1. Demontari. Inclusiv salariu				229,25 171,00
		2.2. Capitolul 2 Tavane Armstrong				
37	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila,Grosimea panourilor casetate va fi minim di 12 mm de calitate superioara (Culoarea si forma seva coordona cu beneficiarul)	m2	133,00	279,03 110,00	37 110,98 14 630,00
		<i>Total</i>	lei			37 110,98
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			3 511,20
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			1 123,85
		<i>Total</i>	100,00 +			41 746,03
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			2 504,76
		<i>Total</i>	100,00 +			44 250,79

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			885,02
		<i>Total</i>	100,00 +			45 135,81
		Total Capitolul 2 Tavane Armstrong Inclusiv salariu				45 135,81 14 630,00
		2.3. Capitolul 3. Electricitate				
38	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	10,00	5,00 5,00	50,00 50,00
39	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	10,00	19,69 15,00	196,92 150,00
40	RCsB30E	Forarea gaurilor strapunse in constructii, utilizind masina cu freza-carota diamantata cu diametrul de 60 mm (pentru doze la prize si intrerupatoare)	buc	2,00	29,49 27,00	58,98 54,00
41	RCsB30j	Forarea gaurilor strapunse in constructii, utilizind masina cu freza-carota diamantata cu diametrul de 110 mm (pentru doze de ramificatie)	buc	1,00	38,15 33,50	38,15 33,50
42	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	2,00	43,30 15,00	86,60 30,00
43	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m	50,00	27,44 7,00	1 372,00 350,00
44	Pret de piata	Tub gofrat d 16 mm	m	50,00	3,58 0,00	179,00 0,00
45	RpEF02C	Corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere,(600x600 mm, LED 42W)	buc	12,00	402,40 76,00	4 828,80 912,00
		<i>Total</i>	lei			6 810,45
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			379,08
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			261,48
		<i>Total</i>	100,00 +			7 451,01

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	20,00 %			315,90
		Total	100,00 +			7 766,91
		Beneficiu	2,00 %			155,34
		Total	100,00 +			7 922,25
		Total Capitolul 3. Electricitate Inclusiv salariu				7 922,25 1 579,50
		Total Capitolul 2.1.2. Coridor (Galereia) Inclusiv salariu				53 287,31 16 380,50
		3. Capitolul 2.1.3. Cabinetul 309. 3.1. Capitolul 1. Demontari.				
46	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	52,20	23,73 23,01	1 238,68 1 201,00
47	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	73,03	16,78 16,00	1 225,44 1 168,50
48	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	11,00	11,00 11,00	121,00 121,00
49	TrB05B2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	0,28	103,57 103,57	29,00 29,00
50	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	0,28	55,36 55,36	15,50 15,50
51	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,28	100,00 0,00	28,00 0,00
		Total Capitolul 1. Demontari. Inclusiv salariu				2 657,62 2 535,00
		3.2. Capitolul 2 Pardosele				
52	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivilir" grosime 20 mm	m2	52,20	224,84 23,40	11 736,87 1 221,50
53	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Clasa de trafic 33) 9Plinta PVC 29,4m)	m2	52,20	294,63 67,50	15 379,94 3 523,50
		Total Capitolul 2 Pardosele Inclusiv salariu				27 116,81 4 745,00
		3.3. Capitolul 3. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	73,03	3,49 1,50	254,55 109,50
55	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	73,03	34,72 27,50	2 535,86 2 008,00
56	CN33A	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor aplicate pe pereti gletuiti	m2	73,03	71,21 32,50	5 200,81 2 373,50
57	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC 150x200	buc	1,00	56,57 25,00	56,57 25,00
		Total Capitolul 3. Pereti Inclusiv salariu				8 047,79 4 516,00
		3.4. Capitolul 4 Tavan				
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund compatibil cu vopseaua	m2	52,20	3,49 1,50	182,22 78,50
59	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	15,66	94,24 76,50	1 475,84 1 198,00
60	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 80 kg/m2, aplicat in componenta tencuielii cu amestec uscat	m2	15,66	22,17 9,99	347,26 156,50
61	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	52,20	34,73 27,50	1 812,83 1 435,50
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund compatibil cu vopseaua	m2	52,20	3,49 1,50	182,22 78,50
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	52,20	39,86 27,50	2 080,71 1 435,50
64	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere,(600x600 mm, LED 42W)	buc	8,00	402,40 76,00	3 219,20 608,00
		Total Capitolul 4 Tavan Inclusiv salariu				9 300,28 4 990,50

1	2	3	4	5	6	7
		3.5. Capitolul 5 Glafuri timplarie				
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund compatibil cu vopseaua	m2	6,83	3,44 1,46	23,51 10,00
66	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	6,83	92,37 49,56	630,89 338,50
67	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 80 kg/m2, aplicat in componenta tencuielii cu amestec uscat	m2	6,83	22,18 10,03	151,46 68,50
68	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,83	34,68 27,45	236,84 187,50
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund compatibil cu vopseaua	m2	6,83	3,44 1,46	23,51 10,00
70	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	6,83	39,88 27,53	272,38 188,00
71	Pret de piata	Cornier din plastic 20x20	m	22,85	5,90 0,00	134,81 0,00
		Total Capitolul 5 Glafuri timplarie Inklusiv salariu				1 473,40 802,50
		3.6. Capitolul 6. Lucrari diverse				
72	CN16C	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi lausi (1buc)	m2	2,82	49,86 34,93	140,60 98,50
73	IzA08F	Vopsitorii pe corpurile radiatoarelor de calorifer si conducte din metal, executate manual cu email alchidic	m2	6,15	43,47 23,98	267,37 147,50
		Total Capitolul 6. Lucrari diverse Inklusiv salariu				407,97 246,00
		<i>Total</i>	lei			49 003,87
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			4 280,40
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			1 556,16
		<i>Total</i>	100,00 +			54 840,43

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			3 290,42
		<i>Total</i>	100,00 +			58 130,85
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			1 162,62
		<i>Total</i>	100,00 +			59 293,47
		Total Capitolul 2.1.3. Cabinetul 309. Inclusiv salariu				59 293,47 17 835,00

		Total	lei			277 934,49
		TVA	20,00 %			55 586,90
		Total deviz: Inclusiv salariu				333 521,39 44 162,50

SRL Consprimfort